บทที่ ๒

ภูมิหลังความสัมพันธ์ระหว่างญี่ปุ่นกับเวียดนามก่อนปี ๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘)

สัมพันธ์ภาพระหว่างญี่ปุ่นกับอินโดจีนของฝรั่งเศสก่อนสงครามโลกครั้งที่สองสิ้นสุด

ก่อนที่จะเกิดสงครามโลกครั้งที่สอง ญี่ปุ่นได้พัฒนาชาติของตนเจริญอย่างรวดเร็วภายหลังจากที่เปิดประเทศแล้ว ญี่ปุ่นต้องการที่จะระบายแหล่งวัตถุดิบ การค้า

ภายหลังสงครามโลกครั้งที่สองได้สิ้นสุดลงแล้วโดยญี่ปุ่น เป็นฝ่ายพ่ายแพ้ใน
สงครามฝรั่งเศสซึ่งไม่ยอมปฏิบัติตามข้อตกลงที่ได้ลงนามกับโฮจิมินห์ว่าจะรับรองสาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยเวียดนามว่าเป็นรัฐอิสระ ก็ได้เข้ายึดครองเวียดนามต่อไปอีก และได้ตั้ง
เบาไตให้เป็นจักรพรรดิหุ่นในดินแดนที่ฝรั่งเศสครอบครอง คือ เวียดนามใต้ โดยสหรัฐฯ
และอังกฤษรับรองรัฐบาลเบาไต เมื่อปี ๒๔๙๓ (ค.ศ. ๑๙๕๐)

และได้สร้างความเดือดร้อนให้แก่ชาวอินโดจีนอย่างมากมายควบคุมชาวพื้นเมืองอย่าง
ใกล้ชิด ไม่ให้เอกราชอย่างแท้จริง รัฐบาลของประเทศในอินโดจีนที่ตั้งขึ้นในระหว่าง
สงครามก็ล้วนแล้วแต่เป็นรัฐบาลหุ่นของญี่ปุ่นซึ่งมีญี่ปุ่นบงการอยู่เบื้องหลัง ด้วยเหตุนี้
ความนิยมญี่ปุ่นที่มีอยู่ในระยะแรก ๆ

ในการรณรงค์ต่อต้านญี่ปุ่น สันนิบาตเวียดนามที่ ภายใต้การนำของโฮจิมินห์
ได้ดำเนินการต่อต้านญี่ปุ่นในแถบดง เกีย พวกเวียดนามได้รับความเชื่อถือจากฝ่ายสัมพันธมิตร
ได้รับอาวุธและความช่วยเหลือจากหน่วยปฏิบัติการลับของสหรัฐอเมริกา ** พวก

** แต่ภายหลังสงครามโลกครั้งที่สอง เมื่อโฮจิมินห์ได้เขียนจดหมายถึง
ประธานาธิบดีทรูแมน หลายฉบับระหว่างปี ๒๔๘๘ - ๒๔๘๙ (ค.ศ. ๑๙๔๕ - ๑๙๔๖)
ขอให้สหรัฐฯ ช่วยยับยั้งค้ำให้ฝรั่งเศสมอบเอกราชแก่เวียดนามตามข้อตกลงเมื่อเดือน
มีนาคม ๒๔๘๔ สหรัฐฯกลับทำเฉยเฉยและวางตัวเป็นกลางในปัญหาเวียดนามทั้ง ๆ ที่
สหรัฐฯ มีอิทธิพลเพียงพอที่จะยับยั้งค้ำฝรั่งเศสได้ ทั้งนี้เนื่องจากสหรัฐฯ ในระหว่าง
นั้นเริ่มกลัวลัทธิคอมมิวนิสต์ในเอเชีย ความกลัวเพิ่มขึ้น เมื่อคอมมิวนิสต์สามารถยึดดิน
แผ่นดินใหญ่ในปี ๒๔๙๒ (ค.ศ. ๑๙๔๙) และเมื่อเกาหลีเหนือโจมตีเกาหลีใต้เมื่อปี
๒๔๙๓ (ค.ศ. ๑๙๕๐) สหรัฐฯ จึงถอนนโยบายไม่ยอมอ่อนข้อให้คอมมิวนิสต์ ประธานา
ธิบดีไอเซนเฮาว์ ยืนยันว่าการสูญเสียอินโดจีนจะเป็นเหตุทำให้สูญเสียเอเชียตะวันออก
เฉียงใต้ทั้งหมดไปด้วย เหมือนกับการเล่นโดมิโน สหรัฐฯ จึงไม่สนับสนุนฝ่ายเวียดนาม
และได้เตรียมตัวที่จะเข้าแทรกแซงในอินโดจีนตั้งแต่ฝรั่งเศสยังไม่ได้ถอนตัวออกจากอิน
โดจีนอีกด้วย

๑๕๐ ล้านดอลลาร์แก่รัฐบาล เหงียน วัน เทียว ตามคำขอของสหรัฐฯ ทั้งนี้สหรัฐฯ ได้ขอร้องให้รัฐบาลญี่ปุ่นจัดการให้การดำเนินงานขนาดใหญ่ของอุตสาหกรรมญี่ปุ่น เข้าไปในเวียดนามดังที่ได้กล่าวแล้ว การผูกพันกับ เวียดนามนี้มีต้นกำเนิดมาจากแนวนโยบายประการที่สามของญี่ปุ่นตามที่ได้ระบุไว้ในแถลงการณ์ ซาโต-นิคสัน เมื่อปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙) กล่าวคือ ในระหว่างปี ๒๕๑๒-๒๕๑๓ กลุ่ม เคตัน เรนและต่อมากลุ่มความร่วมมือทาง เศรษฐกิจ เวียดนามซึ่งรัฐบาลอุดหนุนได้เดินทางไปเยือน เวียดนามตามที่ได้เคยตกลงไว้กับนิคสันตั้งแต่ปี ๒๕๑๔ เป็นต้นมา ระดับการดำเนินงานของญี่ปุ่นก็ได้ทวีขึ้นอย่าง เห็นได้ชัด แม้จะไม่มีตัวเลขรวมที่แน่นอน^๖ อาจกล่าวได้ว่า

ปัจจัยดังกล่าวนี้
ประกอบกับความสูญเสียทางด้านพลังพล การประท้วงสงครามในสหรัฐฯ การไร้ประ-
โยชน์และความเสียหายทางเศรษฐกิจทำให้สหรัฐฯ ต้องการถอนตัวออกจากภูมิภาคเอเชียตะ-
วันออกเฉียงใต้และให้ประเทศเหล่านั้นรับภาระความรับผิดชอบใน เรื่องการป้องกันตนเอง
เป็นหลักในปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙) ประธานาธิบดีนิกสันได้เสนอนโยบายใหม่ของ
สหรัฐฯ ซึ่งชี้ให้เห็นถึงการลดบทบาทและความรับผิดชอบของสหรัฐฯ ในภูมิภาคเอเชีย

ตะวันออกเฉียงใต้ลงอย่างมาก ในขณะที่เดียวกันก็ต้องการให้ชาวเอเชียช่วยตนเองอาจกล่าวได้ว่า ลัทธินิกสันเป็นนโยบายมุ่งถอนทหารสหรัฐฯ ในเอเชีย โดยเสียค่าใช้จ่ายน้อยที่สุดและสูญเสียชีวิตคนอเมริกันน้อยที่สุด ที่สำคัญก็คือ นิกสันได้เน้นว่าการร่วมมือของญี่ปุ่นจะเป็นกุญแจดอกสำคัญในการทำให้ลัทธินิกสันประสบความสำเร็จในเอเชีย สหรัฐฯ เชื่อว่าอิทธิพลของญี่ปุ่นจะเป็น เครื่องสะกดกั้นมิให้จีนหรือโซเวียตเข้ามาครอบครองเอเชีย ตะวันออกเฉียงใต้ได้

และเมื่อถึงปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ประธานาธิบดีนิกสันได้เดินทางไปเยือนสาธารณรัฐประชาชนจีน เป็นครั้งแรก ทำให้รัฐบาลญี่ปุ่นรู้สึกตกใจและวิตกกังวลมาก เพราะไม่เคยคาดคิดมาก่อนว่าสหรัฐฯ จะกระชับสัมพันธไมตรีกับจีนได้รวดเร็วถึงเพียงนี้ ทำให้ญี่ปุ่นรู้สึกว่าตนเองถูกสหรัฐฯ หักหลัง นับจากเหตุการณ์ครั้งนั้นมา

ปี มูลค่าสินค้าออกญี่ปุ่น เข้า เวียดนามเหนือ มูลค่าสินค้าเข้าของญี่ปุ่นจาก เวียดนามเหนือ
๒๕๑๓ ๑,๘๐๗,๑๐๔ ๒,๒๗๕,๐๔๔
๒๕๑๔ ๑,๒๖๔,๘๔๔ ๔,๐๗๕,๘๒๐
๒๕๑๕ ๙๓๘,๗๐๖ ๗๘๒,๐๒๔
๒๕๑๖ ๑,๑๘๙,๙๑๕ ๒,๐๖๓,๙๑๘
๒๕๑๗ ๖,๐๔๙,๓๓๗ ๘,๘๒๔,๖๐๓
๒๕๑๘ ๑๒,๗๔๓,๓๐๓ ๗,๙๔๕,๔๕๗
๒๕๑๙ ๓๕,๐๙๘,๕๔๒ ๑๑,๘๒๙,๒๐๐

ที่มา : Ministry of Finance, Japan Exports and Imports (Japan :
Japan Tariff Association, 1970-1976)

ญี่ปุ่นกับการรวมประเทศเวียดนามปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕)

เมื่อญี่ปุ่นประสบความสำเร็จในการเปิดสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงฮานอย
ในเดือนตุลาคม ๒๕๑๘ โดยมีอุปทูตชั่วคราวเป็นหัวหน้าคณะผู้แทนทางการทูตในขั้นต้นแล้ว
ต่อมาเมื่อวันที่ ๓๐ มกราคม ๒๕๑๙ รัฐบาลญี่ปุ่นจึงได้แต่งตั้งนายทาซากาอากิ ฮาเซกาวา